A-0111

Total Pages: 4 Roll No.

MAPS 608

MA POLITICAL SCIENCE (MAPS)

(Public Administration in India : With special Reference to Uttarakhand State-II)

भारत में लोक प्रशासन : उत्तराखण्ड राज्य के विशेष सन्दर्भ में-II

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Clarify the constitutional position of the Governor and explain the powers and functions of the Governor.
 राज्यपाल की संवैधानिक पद को स्पष्ट कीजिए तथा राज्यपाल की शक्तियों और कार्य बताइए।
- 2. Write an essay on Tharu and Buksa tribes of Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड के थारू और बुक्सा जनजातियों पर एक लेख लिखिये।
- 3. Explain the functions and objectives of the State Planning Commission and observe the current social and economic condition of Uttarakhand.

राज्य योजना आयोग के कार्य एवं उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए तथा उत्तराखण्ड की वर्तमान सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति का अवलोकन कीजिए।

A-0111/MAPS 608 (2)

- Discuss the language and literature of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड की भाषा और साहित्य पर चर्चा कीजिए।
- 5. Discuss in detail the committees formed for the development of Panchayati Raj.

पंचायतीराज के विकास के लिए गठित समितियों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the meaning of Secretariat and shed light on the status and role of the Secretariat.
 सचिवालय के अर्थ को स्पष्ट कीजिए तथा सचिवालय की स्थिति
- Explain O & M (Organization and Methods).
 ओ. एण्ड एम. (आर्गेनाइजेशन एण्ड मेथड्स) को स्पष्ट कीजिए।

A-0111/MAPS 608 (3)

और भूमिका पर प्रकाश डालिए।

- 3. Shed light on the schemes being run for tribal development.
 - जनजातीय विकास हेतु चलायी जा रही योजनाओं पर प्रकाश डालिए।
- 4. Shed light on the factors and classification of state civil services.
 - राज्य सिविल सेवा के कारक और वर्गीकरण पर प्रकाश डालिए।
- 5. What do you understand by recruitment? Discuss direct recruitment.
 - भर्ती से आप क्या समझते हैं ? प्रत्यक्ष भर्ती पर चर्चा कीजिए।
- 6. Comment on the folk literature of Uttarakhand. उत्तराखण्ड के लोक साहित्य पर टिप्पणी कीजिए।
- 7. What are the main points of the 73rd Constitutional Amendment Act ?
 - 73वें संविधान संशोधन अधिनियम की मुख्य बातें क्या-क्या हैं ?
- 8. Discuss the structure, tenure, meetings and proceedings of municipal bodies.
 - नगर निकायों की संरचना, कार्यकाल, बैठकों और कार्यवाहियों की चर्चा कीजिए।
